sonales. §. appellamus. Insti. de actio. Nisi defenderes ex vi submissionum & hypothecarum ad vires & rigores curiarum, vt per Dom. Aufre. vbi supr. colum. 6. Item conueniuntur prælati † & clerici super actione merè personali, si cum scedula propria manu subsignata se obligauerit laico in certa summa. Item vbi agitur hypothecaria: quia illius cognitio est interdicta in dicto regno iudicibus ecclesiasticis ex eo, quia est realis, & de reali, vt dixi, non cognoscunt. Item super possessorio retinendæ & recuperandæ possessionis omnium beneficiorum & iurium ecclesiasticorum: pro quo videtur tex. in c. causam que. qui filij sint legit. Item super solutione arreragiorum, census annui, & solutione tributorum, & reparationibus ecclesiarum, conueniuntur corâ præsidibus, siue Senescalcis, & alijs iudicibus secularibus. Itē super notorio abusu, & ibi aliquid attemprāt in præiudicium consilij Basiliensis, & pragmaticæ sanctionis. De quibus omnibus vide latius per præfatum Dominum Auf. vbi sup. Vigesimo primò fallit, vbi clericus esset dandus tutor: quia à iudice seculari poterit dari, quod intellige in exorcistis, & alijs inferioribus: quoniam in sacris constituti episcopi & religiosi cogi non possunt ad tutelam, imò nec volentes admittendi sunt, præterquam ad legitimam, non autem ad daticiam vel testamentariam, vt in c. peruenit. cum gloss. mag. 86. distinct. & in l. generaliter. & in Authen. presbyteros. C. de episcop. & cleric. Et licet ius ciuile etiam ad legitimam episcopos & monachos non admittat, tamen corrigitur per tex. in d. c. peruenit. secundū gl. ibi, vt volentes admittantur ad legitimam. & Spec. sequitur in tit. de tuto. §. generaliter. vers. item opponitur. Et hoc voluerunt Oldra. & Bald. in d. l. generaliter. in fin. & ad Bald. ibi remittunt Petr. de Ancha. in d. c. ea quæ. q. 18. & dom. de Ro. 181. & vide Angel. in §. sed hodie. Insti. de Atti. tu. Et idem dicas, si clericus minor, vt actor litigaret in foro seculari: quia si curatorem non habeat, dabitur sibi ad litem per ipsum iudicem secularem: secus tamen in generali curatore, qui clerico dabitur per iudicem secularem, secundum Dom. de sanct. Gemin. in c. si annum. de iudi. in 6. & Petrus de Anchar. in d. c. ea quæ. quæst. 18. & Oldra. consil. 59. Vigesimo secundò fallit, vbi clericus in executione sententiæ latæ per secularem iudicem vult se opponere, tanquàm tertius, ad impediendum

ad executionem: quoniam talem oppositionem facere te-  
nebitur, & prosequi coram ipso seculari iudice, secundū Bal.  
in l. testamenta. C. de testam. & eundem Bald. in l. fin. col. 12.  
ver. sed hic quæritur. & Salice. ibi. in d. l. consulta. & faciunt  
quæ dixi suprâ fallen. 17.

Vicesimotertio fallit, vbi clericus communi æstimatione  
habetur pro laico, vel esset dubium, an esset clericus, quia po-  
terit citari coram iudice seculari, & si non compareat allega-  
turus priuilegium suum, poterit multari, & in expensis con-  
demnari, l. si quis ex aliena. ff. de iudic. l. ex quacunque cau-  
sa. ff. si quis in ius voc. non ie. & c. si duobus. de appell. ita te-  
net gloss. in c. conuenior. in ver. congrueret. 23. q. 8. & Hosii.  
in sum. de iudic. §. illud autem. post princi. vbi enim † iudex  
probabili errore facti credit se iudicem competentem, valēt  
acta per eum, licet non sit competens: quia opinio præfertur  
veritati in iudicijs, secundum eum. & hoc tenet etiam Barto.  
post glo. ibi in l. nō videtur. in prima. ff. de iudi. dicens, quod  
si ex tenore citationis appareat. de priuilegio, vt quia diceret  
iudex secularis, cites dominum talem presbyterum, non te-  
neretur tunc comparere, aliàs secus, si esset dubium. quod et-  
iam voluit gloss. in c. si episc. 3. q. 2. & Aufre. in d. regu. col. 7.  
dicens se ita intelligere opi. Spec. in tit. de cita. §. 1. ver. sed po-  
ne iudex. & Ioan. And. in c. scienti. de regu. iur. lib. 6. in mer-  
cu. & Panor. in c. si diligenti. col. 6. versicu. quæro an valeat.  
de for. competen. simpliciter dicentiū non valere processum.

257

Vltimò fallit ex delegatione episcopi quoad causas pecu-  
narias & merè ciuiles ipsorum clericorum, quas episcopi  
possunt delegare clericis: non autem criminales vel spiritua-  
les: quia solus Papa illas delegat, & à tali delegato episcopi  
appellabitur ad delegantem, gloss. in c. benè quidem. in ver.  
præter Romanum. 96. dist. glo. Ioan. And. Bald. Ant. de But.  
Pa. & omnes in c. decernimus. de iudi. gloss. in c. peruenit. 95.  
dist. iuncta glo. in §. verum. 32. dist.

Et vice versa † laici non debent coram ecclesiastico iudi-  
ce conueniri, in c. experientia. 11. q. 1. & in c. licet ex suspecto.  
de for. compe vbi non valent literæ ad iudicia impetrare per  
laicos à Romano pontifice: licet enim Papa habeat vtrinq;  
iurisdictionem spiritualem habitu & actu, & temporalem  
habitu, vt communiter concluditur per Dd. in c. nouit. de  
iudic. & in c. causam quæ. qui fil. sint legi. Attamen iuris-

258

dictionem temporalem imperatori cōcessam pro libito voluntatis reuocare nō potest, secundum Pa. ibi. benè facit text. in d. c. nouit. in prin. & in c. cum ad vers. 96. dist. cum simili.

Quod tamen fallit primò in temporali iurisdictione ecclesiæ: quoniam tūc ecclesiasticus inter laicos cognoscit, c. si duobus. de app. c. venientes. de iur. iur. c. si. ne cle. vel mona. lib. 6. gl. & scriben. in c. 2. in ver. de iure. de excep. eo. lib.

Secundò fallit in criminibus merè ecclesiasticis, vt hæresis & simoniæ, quorum cognitio est secularibus iudicibus interdīcta, c. vt inquisitionis. §. prohibemus. de hære. libr. 6. Ioan. And. in addi. ad Spec. in rub. de offi. ord. & quod hæc duo crimina sint merè ecclesiastica, tenet Pa. in c. cū sit generale. de for. compe. Idē putans de crimine concubinarus nō iure ciuili sed iure canonico tantum prohibito, c. nemo. 32. q. 4. ad id allegat Fede. de Se. & Ioan. And. vt per eum.

Tertiò fallit in omni crimine mixto, id est, vtroque iure introducto & prohibito, quoniā in talibus erit locus præuentioni, c. proposuisti. de fo. compe. Ita tenet Do. de S. Gemin. post Pau. in d. c. 2. de excep. lib. 6. quæ autem sint ista crimina mixta enumerat gl. & ibi plenè Pa. in d. c. cū sit generale. et potes videre per Do. Aufre. in regula quarta. addita ad repe. d. Clem. i. de offi. ordina.

259 Aduertetamē, quod ꝑ crimine hæresis excepto episcopus nō habet capturam laici, licet crimē spectet ad eius cognitionem, sed captura debet fieri per iudicem temporale, de qua latè per Pe. de Ancha. in sapedieta regu. eā quæ. col. 48. & per Imol. & Pet. de Ancha. in c. cū episcopus. per illum text. in ver. ecclesiasticas personas. de offi. ordi. lib. 6. prout etiam in regno obseruatur. quicquid dixerit Do. de S. Ge. in loco proxime allega. Item aduerte, quod licet iudex ꝑ ecclesiasticus possit imponere clerico pœnā perpētui carceris, c. quamuis. de pœnis. lib. 6. Attamen laico pro crimine ecclesiastico non poterit illam imponere. fuit singulare dictum Oldr. consil. suo 88. quod fecit singulare Lud. Ro. singulari 706. incip. tu scis quod de iure canonico. & est text. in d. c. quamuis. in ver. clericos.

260

Quartò fallit ratione reconuentionis, per iura superius allegata de reconuentione clerici coram seculari iudice. Aduerte tamen, quod vbi imploratur officium iudicis, & sic nō agitur via actionis, non habet locum reconuentionis, gl. est singularis

gularis in l. sed & si restituatur. in prin. glo. 2. ff. de iud. quam fecit singularem Ludo. Ro. in l. i. col. i. col. 3. ff. de iur. om. iud. sed illa glo. reprobatur à Bar. & Pau. ibi. quia est contra text. in l. i. §. fina. ff. de var. & extraor. cog. & ibi etiam Bartol. distinguens. & quòd ubi imploratur officium iudicis, habeat locum reconuentio, tenet Bart. in Auth. & consequenter. colum. fin. C. quomodo & quando iud. & ibi etiam ponit quid in appellatione.

Quintò in omnibus causis † spiritualibus, de quibus in c. ex tenore. de for. compe. per glo. & Dd. in c. cum causam. qui fil. sint legitimi. vel in illis annexis: vt in causa iuris patronatus, c. quanto. de iudi. gloss. in d. c. 2. de except. in 6. huiusmodi enim causarum cognitio etiam incidenter non spectat ad iudicem secularem, c. tuam. de ordi. cog. Sextò ex delegatione iudicis secularis. Septimò data negligentia eiusdem iudicis secularis. Octauò, si laici sint de familia ecclesiæ: quos casus prosequere, vt per glo. & scriben. in d. c. 2. & per Dd. in iuribus allegatis per dictam gloss. Et plerosque alios casus, in quibus ecclesia cognoscit inter laicos, vide per Aufr. in dicta addit. ad repe. dictæ Clem. i. de offic. ordina. in tit. de potest. eccl. super laicis. Antonius de Tremolis Iuris vtriusque Doctor.

d *Impeditus.* Qualiter autem probetur impedimentum, dixi tibi inf. tit. quibus modis cita. impu. conten. potest. versic. sed si tempestate. addi. i.

e *Pedaneum.* Quibus iudiciis competat ea, quæ sunt meri imperij, videbis latè per me scripta post Dd. in l. imperiũ, ubi arborem iurisdictionum tradidi, ff. de iurisd. om. iud. que propediem chalcographis tradenda sunt.

f *Arbitrum.* An de crimine possit in arbitrum committi, scripsi inf. titu. de impe. arbi. compro. qui est si. versic. ratione causæ. addi. i.

g *Non tamen de eo iudicat.* Adde, quòd hoc his temporibus obseruatur in comitatu Venayssimi, in balinis, capitaneis, & castellanis locorum ordinariæ iurisdictionis sanctissimi domini nostri Papæ: qui licet in ciuilibus habeant ordinariam etiam in decidendo, tamen in criminalibus quantumcunq; lenibus habent solam cognitionem, non autem diffinitionem, quæ est iudicium Resfortium reseruata.

h *Post vicesimum.* De hoc dixi tibi inf. titu. de perempt. excep.

excep. §. peremptoriæ. in addit. in versic. præscriptiones. col. 10. versic. criminales autem. vbi vide singulariter limitatum.

262

i *Reo mortuo* iudicium † enim fundari nō potest in personam mortui, vt dixi infrà titul. de impedi. execu. & cau. nulli. versicul. ratione personæ litigatoris. addit. i. colum. §. versic. secundo dico.

Quod autem hic dicit fallit in casibus hic positis & alijs multis, in quibus memoria defunctorum damnatur, quæ enumerat gloss. in d. l. ex iudiciorum. & gloss. in l. i. gloss. 2. C. si reus vel accu. mor. fue.

263

Et aduerte, quod facultati † accusandi hæreticum post mortem præscribitur quinquenniū, per text. quem ibi notant & dicit menti tenendum Barto. in l. 2. C. de apost. quod etiam extendit glo. in d. l. 4. C. de hæreti. ad crimen læsæ maiestatis, quam gloss. facit singularem Alexan. de Imo. in d. l. 2. in addi. ad Barto. C. de apost. & eam sequitur & dicit menti tenendam, in addi. ad Bart. in l. fin. ff. ad l. Iul. maiest. licet regulariter criminari & accusaciones viuant 20. annis, d. l. querela. Anto. de Tremolis.

k *Si vult filius.* De hoc dixi tibi infr. qui. mo. exa. iudi. ordi. decli. versic. ratione actoris. in i. addi. vbi habes differentiam inter causas ciuiles, de quibus ibi, & criminales, de quibus hic ibi vide.

264

l Propter ineptam de exceptione ineptitudinis libelli dixi post hunc authorem, sup. tit. eo. versic. & generaliter. Et ne bis idem repetere videatur, dic, libelli scilicet † accusatorij, qui vltra ea, quæ in libello causæ ciuilis sunt necessaria, continere debet locum & tempus perpetrati delicti, l. libellorum. ff. de accu. vbi per Bart. & Dd. dicentes de tali ineptitudine posse semper opponi, saltem ante compertum crimen: illo autem liquidato non sit amplius de apicibus iuris disceptandum, vt per Maria. Socin. post Bald. in c. 2. artic. 24. in princ. de libell. obla. Immò etiam si ageretur de crimine ciuilitè debent locus & tempus articulari, secundum Bartol. & alios in l. edita. C. de eden. Etiam si per modum & viam, exceptionis putà, deducitur crimen contra testes, ad fines illos repellendi à testimonio, c. præsentium. §. 1. de testi. in 6. voluit expressè Bar. in l. 1. in 2. colum. versic. quæro pone. ff. de except. & in l. 3. §. lex Iulia. ff. de testi. & eum sequuntur Moder. Papien. in d. l. edita. Anto. de Tremo. Iuris vtriusq; Doctor.